
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Chwefror 

2017 

Rhag-gyfarfod Aelodau: 09.15 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 3 - 

Cymdeithas Feddygol Prydain (BMA) Cymru Wales a Choleg 

Brenhinol y Meddygon 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 62)  

Dr Charlotte Jones, Cadeirydd Pwyllgor Meddygon Teulu (Cymru) y BMA  

Dr Trevor Pickersgill, Cadeirydd Pwyllgor Meddygon Ymgynghorol Cymru y BMA 

Dr Gareth Llewelyn FRCP, is-lywydd Coleg Brenhinol y Meddygon ar gyfer Cymru  

Lowri Jackson, uwch gynghorwr polisi a materion cyhoeddus Coleg Brenhinol y 

Meddygon ar gyfer Cymru 

 

Egwyl (10.30 - 10.35)  

 

3 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 4 - Coleg 

Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a GP Survival 

(10.35 - 11.35) (Tudalennau 63 - 124)  

Dr Rebecca Payne, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Dr Isolde Shore-Nye, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dr Linda Dykes, Meddyg Ymgynghorol mewn Meddygaeth Achosion Brys, Ysbyty 

Gwynedd a Meddyg Teulu â Diddordeb Arbennig mewn Geriatreg yn y Gymuned, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Gorllewin) 

Dr Sara Bodey, Partner Meddyg Teulu, Practis Bradley, Bwcle, Sir y Fflint (GP 

Survival) 

Dr Heidi Phillips, Partner Meddyg Teulu, Canolfan Feddygol Fforestfach, Abertawe 

a Chyfarwyddwr Derbyniadau ar gyfer y rhaglen feddygaeth i raddedigion yn 

Abertawe (GP Survival) 

 

Egwyl (11.35 - 11.40)  

 

4 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 5 - yr Athro 

Dean Williams 

(11.40 - 12.20)   

Yr Athro Dean Williams, Ysgol Gwyddorau Meddygol Bangor 

 

5 Papurau i’w nodi 

   

Craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) yng Nghyfnod 1 – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 (Tudalennau 125 - 126)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - trafod y dystiolaeth 

(12.20 - 12.25) 

   

8 Ymchwiliad i ofal sylfaenol – trafod y trefniadau ar gyfer 

cyfarfodydd y dyfodol 

(12.25 - 12.30) (Tudalennau 127 - 128)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-05-17 Papur 1 / Paper 1 
 

MR 20 

Ymchwiliad i recriwtio meddygol 

Inquiry into medical recruitment 

Ymateb gan: Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) 

Response from: British Medical Association (Wales) 
 
INQUIRY INTO MEDICAL RECRUITMENT 
 
Inquiry by the National Assembly for Wales Health, Social Care and Sport 
Committee 
 
Response from BMA Cymru Wales 
 
 
18 November 2016 
 
 
INTRODUCTION 
 
BMA Cymru Wales is pleased to provide a response to the inquiry by the 
Health, Social Care and Sport Committee into medical recruitment. 
 
The British Medical Association (BMA) is an independent professional 
association and trade union representing doctors and medical students 
from all branches of medicine all over the UK and supporting them to 
deliver the highest standards of patient care. We have a membership of 
over 160,000, which continues to grow every year. BMA Cymru Wales 
represents almost 8,000 members in Wales from every branch of the 
medical profession. 
 
RESPONSE 

 

We note that this short, focussed inquiry into medical recruitment forms 

part of the Health, Social Care and Sport Committee’s wider programme 

of work on the sustainability of the health and social care workforce. 

Committee members will be aware that BMA 
[...]
ng the NHS in both the short and long term and a 

real possibility that the UK’s withdrawal from the EU will exacerbate this challenge. The UK and 
Welsh governments must do all they can to safeguard the NHS from any adverse impact that 
Brexit could have on the national economy. 

 
Conclusion 
 

18. The UK and Welsh governments must ensure that safeguarding patient safety and public health 
remain the overriding priorities during the Brexit negotiations. Any changes to migration policies 
must consider the impact on the free movement of doctors, nurses, allied health professionals 
and care workers and should not exacerbate the workforce crises facing the NHS and social care 
system. Any future negotiations must not neglect key public health issues such as the control of 
air pollution and climate change. Finally, changes to the research landscape must not adversely 
affect patients.  
 

19.  More information about our policy and research work in Wales can be found on our website. 
We would be delighted to provide oral evidence to the Committee or further written evidence 
if that would be helpful. For more information, please contact Lowri Jackson, RCP senior policy 
and public affairs adviser for Wales, at .  

Tudalen y pecyn 62

https://www.gov.uk/government/publications/hm-treasury-analysis-the-immediate-economic-impact-of-leaving-the-eu
https://www.gov.uk/government/publications/hm-treasury-analysis-the-immediate-economic-impact-of-leaving-the-eu
http://www.niesr.ac.uk/sites/default/files/publications/dp461.pdf
https://www.rcplondon.ac.uk/projects/policy-and-public-affairs-wales


Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-05-17 Papur 3 / Paper 3 
 

MR 09 

Ymchwiliad i recriwtio meddygol 

Inquiry into medical recruitment 

Ymateb gan: Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Response from: Royal College of General Practitioners  

 

Royal College of GPs Wales: 

 

Response to the Welsh Nat
[...]

Gender 

1.4% 

38.4% 
36.3% 

22.8% 

0.5% 0.7% 
0

20
40
60
80

100
120
140
160
180

Age of Respondents 

Yes 
48% No 

52% 

Born in Wales 

Yes 
55% 

No 
45% 

Welsh Secondary School 

Tudalen y pecyn 122



Response to Welsh Government Consultation on Medical recruitment 

Dr Heidi Phillips 

30-Jan-17  Page 21 of 22 
 

  

  

  

Yes 
44% 

No 
56% 

Welsh Medical School 

Yes 
51% 

No 
49% 

Considered Leaving 
Wales 

145 

66 73 
39 

107 

33.7% 

15.3% 
17.0% 

9.1% 

24.9% 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1(most
likely)

2 3 4 5(least
likely)

Leaving GP within 5 years 

19.3% 

10.7% 14.0% 
10.5% 

45.6% 

0

50

100

150

200

250

1(most
likely)

2 3 4 5(least
likely)

Leaving GP Within 10 
years 

Yes 
61% 

No 
39% 

Recommend a GP Career 

2.1% 

13.0% 

31.4% 

37.9% 

15.6% 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1-2 2-4 5-6 7-8 9-10

Sessions per Week 

Tudalen y pecyn 123



Response to Welsh Government Consultation on Medical recruitment 

Dr Heidi Phillips 

30-Jan-17  Page 22 of 22 
 

  
 

34% 

66% 

Respondents 

Mentions
Reitrement

Does not
mention
Retirement

1.9% 7.2% 1.4% 

23.9% 

50.7% 

1.4% 2.4% 1.9% 
0

20
40
60
80

100
120

When did you move to 
Wales? 

Tudalen y pecyn 124



 

Rebecca  Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
Ein cyf/Our ref: MA-L/RE/0023/17  
 
Dr Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel, 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 31 Ionawr 2017 

 
 
 
Annwyl Dai, 
 
 
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)   

 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 24 Ionawr, ac am anfon copïau o’r dystiolaeth 
ychwanegol sydd wedi dod i law’r Pwyllgor gan Goleg Brenhinol y Meddygon a 
Chomisiynydd Plant Cymru.  
 
Ystyriwyd yn fanwl ba derfyn oedran fyddai fwyaf priodol ar gyfer rhoi twll mewn rhan 
bersonol o’r corff, a hynny bob cam o’r ffordd wrth ddatblygu’r Bil. Hefyd, archwiliwyd y 
mater hwn yn drylwyr yn ystod y gwaith craffu a wnaed gan y Cynulliad blaenorol.  
 
Wrth ddod i’r penderfyniad i bennu 16 oed fel terfyn oedran, rhoddwyd ystyriaeth i ystod 
eang o ffactorau, gan gynnwys sylwadau rhanddeiliaid a’r dystiolaeth a gyflwynwyd mewn 
ymateb i ymgyngoriadau Llywodraeth Cymru.  Edrychwyd ar fathau eraill o weithgareddau y 
mae terfynau oedran 16 a 18 arnynt, a hefyd yr ystod lawn o ofynion ar gyfer diogelu plant a 
phobl ifanc a ddarperir o dan Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 
(CCUHP). Yn benodol, nod ein dull gweithredu oedd amddiffyn plant a phobl ifanc rhag 
niwed, heb amharu’n anghymesur ar eu hawliau i fynegi eu hunain a gwneud 
penderfyniadau am eu bywydau eu hunain.   

Tudalen y pecyn 125

Eitem 5.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 
Yn sgil  ymchwiliad y Pwyllgor i’r Bil, mae nifer o randdeiliaid wedi ei gwneud yn glir eu bod 
o blaid codi’r terfyn oedran arfaethedig ar gyfer rhoi twll mewn rhan bersonol o’r corff i 18 
oed, a hynny am amryw o wahanol resymau. Rwyf hefyd wedi nodi bod Comisiynydd Plant 
Cymru, yn ei llythyr diweddaraf at y Pwyllgor, wedi galw ar yw aelodau i ystyried ymhellach 
yr wybodaeth a’r dystiolaeth sydd ar gael yn y maes hwn. Rwyf felly wedi rhoi cyfarwyddyd i 
fy swyddogion edrych ar y dystiolaeth eto, yn enwedig y dystiolaeth fwy diweddar. 
 
Oherwydd y gwaith cymhleth a manwl sy’n gysylltiedig â’r mater hwn, bydd hynny’n cymryd 
nifer o wythnosau. Rwy’n bwriadu ystyried y casgliadau y daw’r Pwyllgor iddynt ar y mater 
hwn, lle mae angen cynnal cydbwysedd gofalus rhwng gofynion pob ochr, fel rhan o’i 
adolygiad cam un, gan gyflwyno safbwynt Llywodraeth Cymru pan fydd dadl ar egwyddorion 
cyffredinol y Bil yn y Cynulliad Cenedlaethol.  
 
Edrychaf ymlaen at gael adroddiad y Pwyllgor ar egwyddorion cyffredinol y Bil maes o law.  
 

Cofion cynnes, 
 
 

 
 
 
 
Rebecca Evans AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 
 
 
 

Tudalen y pecyn 126



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 3 - Cymdeithas Feddygol Prydain (BMA) Cymru Wales a Choleg Brenhinol y Meddygon
	Papur 1 – Tystiolaeth gan Gymdeithas Feddygol Prydain (BMA) (Saesneg yn unig)
	Papur 2 – Tystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Meddygon
	Paper 2 - Annexe 1 c.pdf
	Rhagair
	Trosolwg
	Amser i weithredu
	Argymhellion allweddol
	Yr angen am arweinyddiaeth genedlaethol
	Buddsoddi yn y gweithlu meddygol
	Cefnogi arweinwyr clinigol y dyfodol
	Ffordd newydd o weithio
	Sut y gall y RCP helpu?
	Amdanom ni
	Cyfeiriadau



	3 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 4 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a GP Survival
	Papur 4 – Tystiolaeth gan GP Survival (Saesneg yn unig)
	Papur 5 – Tystiolaeth gan Dr Linda Dykes (Saesneg yn unig)
	Papur 6 – Tystiolaeth gan Dr Sara Bodey (GP Survival) (Saesneg yn unig)
	Papur 7 – Tystiolaeth gan Dr Heidi Phillips (GP Survival) (Saesneg yn unig)

	5.1 Craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) yng Nghyfnod 1 – Gwybodaeth ychwanegol gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	8 Ymchwiliad i ofal sylfaenol – trafod y trefniadau ar gyfer cyfarfodydd y dyfodol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Chwefror 

2017 

Amser: 09.30 - 12.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3863 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Dr Sara Bodey, GP Survival 

Dr Linda Dykes, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Lowri Jackson, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Charlotte Jones, BMA Cymru Wales 

Dr Gareth Llewelyn FRCP, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Rebecca Payne, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

http://senedd.tv/


Dr Heidi Phillips, GP Survival 

Dr Trevor Pickersgill, Cymdeithas Feddygol Prydain 

Dr Isolde Shore-Nye, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Yr Athro Dean Williams, Bangor Medical School 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 559KB) Gweld fel HTML (328KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle AC. 

 

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 3 - Cymdeithas 

Feddygol Prydain (BMA) Cymru Wales a Choleg Brenhinol y Meddygon  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o BMA Cymru a Choleg Brenhinol 

y Meddygon. 

2.2 Cytunodd Dr Jones i ddarparu papur i'r Pwyllgor yn trafod indemniad y goron a 

Chronfa Risg Cymru. 

 

3 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 4 - Coleg 

Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a GP Survival  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol, GP Survival, a gan Dr Linda Dykes. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59521/8%20Chwefror%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59521/8%20Chwefror%202017.html?CT=2


4 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 5 - yr Athro 

Dean Williams  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Williams. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) yng Nghyfnod 1 – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4. 

 

8 Ymchwiliad i ofal sylfaenol – trafod y trefniadau ar gyfer cyfarfodydd y 

dyfodol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y cynlluniau yn y dyfodol ar gyfer ei ymchwiliad i ofal 

sylfaenol a chytunodd i ymweld â nifer o rwydweithiau clwstwr meddygon teulu, a 

chytunodd i gynnal digwyddiadau i randdeiliad, gyda'r manylion i'w cadarnhau. 


